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HYVINVOINTITILINPÄÄTÖS 2023 
 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (HYTE) Pälkäneellä 2023 
Lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021 6§) mukaan kunnan on edistettävä asukkaidensa 
hyvinvointia ja terveyttä. Kunnalla on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin 
kuin tämä tehtävä kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin tehtäviin. 
 
Väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on yksi kuntien perustehtävistä, jota toteutetaan Pälkäneellä 
kaikilla toimialoilla ja kaikkien ikäryhmien keskuudessa. Kunnille annettu tehtävä käsittää hyvinvointitiedon 
seuraamisen, raportoinnin, tiedottamisen, tavoitteiden asettamisen ja olemassa olevien toimintaa ohjaavien 
ohjelmien kytkemisen osaksi toimintaa. HYTE-toimintaa johtaa kunnan johtoryhmä ja toiminnan suunnittelusta 
ja käytännön toteutuksesta vastaa kunnan poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä.  
 
Hyvinvointityötä koordinoi sivistystoimen palvelualue. Hyvinvointityöryhmän puheenjohtajana toimii 
sivistysjohtaja. Hyvinvointityön koordinoinnista käytännössä vastaa hyvinvointikoordinaattori 0,2 htv:n 
työaikaresurssilla. Hyvinvointikoordinaattori edustaa kuntaa maakunnallisessa hyvinvointikoordinaattoreiden 
verkostossa.  
 
Hyvinvointityöryhmä kokoontui vuoden 2023 aikana 4 kertaa. Hyvinvointityöryhmän kokoonpano laajeni 
syksystä 2023 alkaen, kun mukaan saatiin vankka järjestöedustus.  
 
Pälkäneen kunnan strategiassa hyvinvointi on yksi kolmesta keskeisestä painopistealueesta. Strategia-
asiakirjassa hyvinvoinnin kokonaisuus muodostuu kolmesta osatekijästä, jotka ovat 1) Kuntalaisten hyvinvointi, 
painopisteenä ennaltaehkäisy; 2) Kuntalaisten hyvinvointia tukevien palveluiden kehittäminen eri ikäryhmät 
huomioiden; 3) Henkilöstön jaksaminen ja hyvinvointi. 
 
Kuntastrategian mukaisesti toimialoilla on tehty ennaltaehkäisevää hyvinvointityötä. Perusopetuksen 
opetussuunnitelmaan otettiin hyvinvointitaidot -oppimiskokonaisuus, jonka opetus alkoi elokuussa 2023 
kolmas- ja seitsemäsluokkalaisille. Perusopetuksen oppilaille on monipuolisesti tarjolla koulupäivän yhteydessä 
kerhotoimintaa, johon osallistuminen on ilmaista. Kouluruokailussa on merkittävästi lisätty lihattomia 
ruokavaihtoehtoja ja vuoden 2023 aikana mahdollistui lihattoman vaihtoehdon valinta kaikille yläkoululaisille 
ja lukiolaisille. 
Luonnon hyvinvointivaikutuksia on hyödynnetty enenevässä määrin varhaiskasvatuksessa, esi- ja 
perusopetuksessa sekä nuorisopalveluissa. Kirjastosta on lainattavissa liikunta- ja retkeilyvälineitä. Sitouttavaa 
kouluyhteisötyötä sekä koulunuorisotyötä on pystytty tekemään aiempaa enemmän, kun 
koulunuorisotyöntekijä aloitti tehtävässään elokuussa 2023. Kulttuuripalveluiden, neuvolan ja kirjaston 
yhteistyönä toteutui lukuresepti -toimintamalli, jolla edistetään lukutaitoa. Kulttuuripalvelut järjesti 
kuntalaisille, järjestöille ja valtuutetuille kulttuurikyselyn, jonka tuloksia hyödynnetään palveluiden 
kohdentamisessa. Liikuntapalveluiden ja teknisen toimen yhteistyönä valmistui esteetön liikunta- ja 
virkistysreitti Pakanrantaan.  
Merkittävä hyvinvointityön voimavara ja toteuttaja ovat pälkäneläiset järjestöt, joita kunta tulee vuosittain 
järjestöavustuksilla. Valkeakoski-opisto on myös keskeinen ennaltaehkäisevän hyvinvointityön toimija 
kunnassa.  
Kunnan työntekijöille tehtiin hyvinvointikartoitus, johon osallistuminen oli vapaaehtoista. Työterveyden kautta 
oli mahdollista päästä kartoituksen jatkotoimenpiteenä hyvinvointivalmennusohjelmaan. Vuoden 2023 aikana 
tehtiin myös päätöksiä henkilöstöetujen lisäämisestä. Muun muassa kuntosalin käyttö on vuoden 2024 alusta 
alkaen henkilöstölle ilmaista.  
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Tekninen toimi huolehtii kunnan infrastruktuurista, joka mahdollistaa aktiivisen ja hyvän elämän. 
Onkkaalantien perusparannus vuoden 2023 aikana oli merkittävä asia paitsi turvallisuuden, myös hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen näkökulmasta. Uudistunut valaistus ja kadunvarren penkit mahdollistavat aiempaa 
paremmin turvallisen liikkumisen. 
Pälkäneen kunnan testamenttivaroilla ja –rahastoilla on tehty aktiivista hytetyötä ikäihmisten palveluissa. 
Varoilla palkattiin terveysliikuntakoordinaattori määräajaksi elokuun 2023 alusta. Hänen työpanoksellaan on 
pystytty merkittävästi lisäämään ikäihmisten liikkumista ja liikkumisen mahdollisuuksia. 
 
 

HYTE-yhteistyö hyvinvointialue Pirhan kanssa 
Vuosi 2023 oli Pirkanmaan hyvinvointialue Pirhan ensimmäinen toimintavuosi. Pirhassa on hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen yksikkö, jonka vastuualueeseen kuuluu myös kuntayhteistyö. Yksikköä johtaa 
integraatiojohtaja.  
 
Pälkäne oli mukana myös PirSOTE-hankkeessa (Pirkanmaan tulevaisuuden sote-keskus), jonka yhtenä 
tavoitteena on hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toiminnallinen muutos. Hanke jatkui vuoden 2023 
loppuun. Osana tätä hanketta valmistui muun muassa Pirkanmaan hyvinvointialueen yhteinen 
elintapaohjauksen palvelutarjotin.   
 
Yhteistyö Pirhan kanssa on käynnistynyt erilaisissa yhteistyöryhmissä, joihin Pälkäneen kuntakin on nimennyt 
jäseniään. Hyvinvointikoordinaattoreilla on oma verkostonsa. Perhekeskustoiminta toimii maakunnallisen, 
alueellisen ja paikallisen tason työryhmissä. Opiskeluhuollolla on omat työryhmänsä, samoin Nepsy-
toiminnalla. Pirhan hyte-yksikkö kutsui kunnat yhteistyöneuvotteluun. Epävirallisia tapaamisia ja 
tiedotustilaisuuksia on järjestetty kuntien sivistys- ja opetusjohdolle. 
 
Syksyllä 2023 kunta antoi lausunnon Pirhan valmistelemista hyvinvointisuunnitelmista. Suunnitelmissa ei kovin 
tunnistettu yhdyspintoja ja kuntien kanssa yhdessä tehtävää hyte-työtä. Suunnitelmien painotus 
ennaltaehkäisevään työhön näkyy heikosti tai ei ollenkaan käytännön toiminnassa. 
 
Suurin muutos hyvinvointialueuudistuksen myötä Pälkäneen osalta tapahtui opiskeluhuollon kuraattori- ja 
psykologipalveluiden siirtyessä hyvinvointialueen vastuulle. Vuoden 2023 aikana palvelut jatkuivat ennallaan 
niin resurssin kuin työntekijöidenkin osalta, mitä voidaan pitää erinomaisena asiana. Alueellisessa 
opiskeluhuoltosuunnitelmassa nousee esille yhteisöllisen opiskeluhuoltotyön painotus, mikä oli Pälkäneen 
kunnan toive ja viesti hyvinvointialueen kanssa käydyissä neuvotteluissa ennen uudistuksen 
voimaanastumista. 
 
 

Hyvinvointikertomustyö 
Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021 6§) velvoittaa kunnat valmistelemaan hyvinvointi-
kertomuksen kerran valtuustokaudessa sekä raportoimaan kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin 
vaikuttavista tekijöistä sekä toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain. 
 
Pälkäneen kunnan laajan hyvinvointivointikertomuksen 2021-25 laajan hyvinvointikertomuksen ja siihen 
sisältyvän hyvinvointisuunnitelman pohjana on Pirkanmaan alueellisen hyvinvointisuunnitelman 
painopistealueet. Suunnitelma huomioi myös uuden kuntastrategian linjaukset sekä erilaista, kuntalaisia 
koskevaa hyvinvointitietoa, kuten Kouluterveyskyselyn tuloksia.  
 
Hyvinvointikertomus laaditaan Kuntaliiton ylläpitämään, sähköiseen hyvinvointikertomuspohjaan. 
 
Valtuusto hyväksyi Pälkäneen laajan hyvinvointikertomuksen 2021-2025 joulukuussa 2022.  
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Hyvinvointitieto 2023  
Hyvinvointitietoa on saatavilla monista kansallisista ja alueellisista tietopankeista. Laajimpia näistä ovat Koulu-
terveyskysely 2023 (lapset ja nuoret) sekä THL:n ylläpitämän SotkaNet-järjestelmän tilastotietokannat. 
Kouluterveyskyselyyn vastattiin viimeksi vuonna 2023.  
 
Kouluterveyskyselyn tulosten perusteella määritellään lukuvuosittain painopistealueet ja teemat, joihin 
koulujen yhteisöllisessä oppilashuoltotyössä kiinnitetään erityistä huomiota. Lukuvuonna 2023-2024 nämä 
asiat ovat liikkumisen lisääminen (hyvinvointia liikunnasta) ja elintapatietoisuuden vahvistaminen. 
 
Viimeisimmässä Kouluterveyskyselyssä yläkoululaisista joka viides (20,5%) ilmoitti kokevansa yksinäisyyttä. 
Koulunkäynnistä ilmoitti pitävänsä aiempaa harvempi. Uupumus oli lisääntynyt ja innostus koulunkäyntiin 
laskenut. Myönteisenä kehityksenä oli keskusteluyhteyden parantuminen niin omien vanhempien kuin koulun 
aikuistenkin kanssa. Yläkoululaisten osalta huolenaiheita ovat lisääntynyt päihteiden käyttö sekä liian vähäinen 
unen määrä. Koulukiusaamista on yläkoululaisten keskuudessa muuta maata selvästi vähemmän. 
Alakoululaisten keskuudessa koulukiusaamista on muuhun maahan verrattuna vähän. Tyytyväisyys elämään, 
harrastaminen sekä keskusteluyhteys omien vanhempien kanssa oli selvästi noussut vuoden 2021 mittaukseen 
verrattuna. Lukiolaisten osalta ilonaiheita olivat aiempaan verrattuna selvästi parantuneet mahdollisuudet 
keskustella koulussa aikuisen kanssa mieltä painavista asioista ja hyvä keskusteluyhteys omien vanhempien 
kanssa. Niiden lukiolaisten määrä, joka ilmoitti pitävänsä koulunkäynnistä, laski huomattavasti. Lukiolaiset 
myös raportoivat aiempaan verrattuna heikommista mahdollisuuksista päästä koululääkärin ja 
koulukuraattorin vastaanotolle. Pälkäneen lukion opiskelijoista 74,4% ilmoitti olevansa tyytyväinen elämäänsä, 
kun koko maan keskiarvo oli 66,9% 
 
Indikaattoritietojen mukaan ilonaiheita Pälkäneellä on edelleen alhainen nuorisotyöttömyys (5,3%, koko maa 
11,5%). Myös vaikeasti työllistyvien määrä on Pälkäneellä varsin alhainen (2,3%, koko maa 4,2%). 
Mielenterveyden pulmat ja niihin liittyvä oireilu ovat lisääntyneet jonkin verran kaikissa ikäryhmissä, joista 
tietoja on. Ikäihmisten koettu yksinäisyys on myös lisääntynyt. Kunnan ja talouden näkökulmista syntyvyyden 
lasku sekä väestöllisen huoltosuhteen heikkeneminen huolettavat edelleen.  

 
Kuntien terveydenedistämisen aktiivisuus 
Kuntien terveydenedistämisen aktiivisuutta seurataan valtakunnallisesti TEAviisarin avulla. Vuonna 2023 
toteutettiin kuntajohdon ja kulttuurin sekä perusopetuksen tiedonkeruut. 
 
Kulttuuria koskevalla tiedonkeruulla selvitetään hyvinvointia ja terveyttä edistävän kulttuurin toimenpiteitä, 
resursseja ja toimintakäytäntöjä kunnissa. Siinä huomioidaan muun muassa kulttuurin asema 
kuntastrategiassa; eri väestöryhmien huomioiminen kunnan kulttuuritoiminnassa; kunnan asukkaiden 
osallistumis- ja vaikuttamistapoja; kulttuurin huomiointia laajassa hyvinvointikertomuksessa; 
kunnan hyvinvointia ja terveyttä edistävä kulttuuritoimintasuunnitelma; yhteistyö kulttuuritoimijoiden ja 
kunnan kanssa ja lasten ja nuorten kulttuurikasvatusta ja taiteen perusopetusta edistäviä toimenpiteitä. 
 
Kuntajohdon tiedonkeruussa tarkastellaan erityisesti kuntajohdon roolia ja merkitystä kunnan kaikkia 
toimialoja koskevassa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyössä. Tiedonkeruu koskee muun muassa 
lakisääteistä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön toteuttamista kunnassa; hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen poikkihallinnollisen työn edellytyksiä 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkymistä kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmissa, strategiassa, 
päätöksissä ynnä muissa asiakirjoissa; kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden seurantaa ja arviointia sekä 
kuntalaisten vaikuttamis- ja osallistumismahdollisuuksia. 
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Perusopetuksen tiedonkeruu käsittelee muun muassa seuraavia asiakokonaisuuksia: terveyden, hyvinvoinnin 
ja turvallisuuden seurannan näkyminen opetussuunnitelmassa, tapahtumien järjestämisessä, 
vuosikertomuksessa; opiskeluhuollon toiminta ja palvelut kuten saatavuus ja resurssit; koulun arkipäivässä 
esiintyvät epäkohdat, niiden kirjaamistavat ja niihin puuttuminen; oppilaiden ja huoltajien osallisuus sekä 
kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisen tarkastukset. 

Perusopetuksen vuoden 2023 tiedonkeruun tulokset julkaistaan toukokuussa 2024. 

 

 
Kulttuurin osalta Pälkäneen pisteet olivat 66, kun koko maan pisteet olivat keskimäärin 71. Osallisuus-osa-
alueen pisteet olivat Pälkäneellä 92, kun koko maan keskiarvo oli 78. Seurannan ja tarveanalyysin osalta 
Pälkäneen pisteet olivat heikoimmat, 38 pistettä (koko maa 65). 
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Kuntajohdon osalta Pälkäneen pisteet olivat 72 ja koko maan 82. Suurimmat pisteet, täydet 100, kuntajohto 
sai seuranta ja tarveanalyysi -osiosta. Heikoimmat pisteet kuntajohto sai osallisuus -osiosta (Pälkäne 46 / 

koko maa 77).  
 
 

HYTE-kerroin 
Kunnille otettiin vuoden 2023 alusta käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli 
HYTE-kerroin. HYTE-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus 
määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. Tällä halutaan varmistaa 
kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi myös sote-uudistuksen jäl-
keen. 
 
Lisäosan suuruus määräytyy kahdenlaisten indikaattorien perusteella: toimintaa kuvaavista prosessi-indikaat-
toreista ja tuloksia kuvaavista tulosindikaattoreista. Vuoden 2023 tiedoilla Pälkäne saa lisäosaa 17,20€/asukas 
(v.2022 15,10€/asukas).  
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HYTEtyön tavoitteiden toteutuminen 2023 ja tavoitteet vuodelle 2024 
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet ja tavoitteet määritellään Laajassa 
Hyvinvointikertomuksessa 2021-2025. Pälkäneen painopisteet ja tavoitteet on valittu alueellisen 
hyvinvointisuunnitelman pohjalta.  
 
Painopisteet ja tavoitteet ovat: 
1. Elintavoilla fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia 
- Lisätään lasten, nuorten ja perheiden ruokailoa ja parannetaan ruokatottumuksia  
- Parannetaan ikäihmisten toimintakykyä 
- Edistetään kuntalaisten mielenterveyttä ja yksilön resilienssiä 
 
2. Osallisuus ja vaikuttaminen 
- Edistetään sosiaalista osallisuutta 
- Edistetään yhteiskehittämisen menetelmien käyttöä 
 
3. Turvallinen elinympäristö 
- Vähennetään lapsiperheiden eriarvoisuutta 
- Edistetään lähiympäristön kehittämistä esteettömiksi ja turvallisiksi sekä liikkumiseen ja osallisuuteen 
kannustaviksi 
- Vähennetään päihdeongelmia 
 
4. Vaikuttavat palvelut 
- Kehitetään asiakaspalaute-järjestelmien / asiakaskokemusten tulosten hyödyntämistä 
 
Tavoitteiden toteutuminen vuonna 2023: 
Elintapatietoisuutta ja ruokatottumuksia on pyritty parantamaan koululaisille suunnatulla 
aamupalakampanjalla. Kouluruokailussa on valittavana myös lihaton ruokavaihtoehto. Kasvisruuan määrää on 
lisätty.  
Ikäihmisten toimintakykyyn ja hyvinvointiin on pystytty panostamaan vahvasti kunnan käytössä olevien 
testamenttivarojen avulla. Elokuun alussa työnsä aloitti terveysliikuntakoordinaattori, jonka tehtävänä on 
ikäihmisten liikkumisen lisääminen monipuolisesti. Testamenttivaroilla on hankittu liukuesteet kaikille 
halukkaille. Terveysliikuntakoordinaattori on järjestänyt uimahalliretkiä ja kävelytreffejä sekä käynnistänyt 
kyläjumppatoimintaa. Valkeakoskiopiston liikuntakurssit ovat olleet maksuttomia kaikille 65 vuotta täyttäneille 
syyskaudella 2023.  
Mielenterveystyöhön on saatu merkittävä lisä, kun lukuvuoden 2023-24 alussa 4.- ja 7. -luokkalaisten opinto-
ohjelmaan tuli hyvinvointitaidot -niminen oppimiskokonaisuus. 
Hyteryhmä totesi kokouksessaan, että osallisuuteen ja yhteiskehittämiseen liittyvät menetelmät ja 
toimintatavat ovat varsin vahvasti toiminnan rakenteissa kunnan eri sektoreilla. Syksyn 2023 aikana kuntalaisia 
ja järjestöjä osallistettiin laajasti muun muassa joukkoliikenne- ja kulttuurikyselyjen muodossa.  
Koulu ja nuorisopalvelut kutsuivat laajasti toimijoita yhteiseen keskusteluiltaan otsikolla Mitä nuorille kuuluu? 
Toimijoita ja osallistujia oli paljon. Tilaisuudessa sovittiin myös käytäntöjä yhdessä tekemiselle ja 
yhteydenpidolle jatkossa.  
 
Nuorisovaltuusto toimii Pälkäneellä aktiivisesti.  
 
Onkkaalantien perusparannus kesän ja syksyn 2023 aikana sekä esteettömän virkistysreitin rakentuminen 
Pakanrantaan toivat merkittäviä esteettömyyteen ja turvallisuuteen liittyviä parannuksia ollen samalla myös 
liikkumiseen kannustavia hankkeita. 
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Lasten ja nuorten hyvinvointia on edistetty vahvistamalla heidän osallisuuttaan koulujen yhteisöllisessä 
toimintakulttuurissa. Kaikilla kouluilla on kerhotoimintaa oppilaiden toiveiden mukaisista aihepiireistä. 
Koulunuorisotyöntekijän palkkaaminen ja työn aloittaminen lukuvuoden 2023-24 alussa toi merkittävän lisän 
yhteisöllisen oppilashuollon resurssiin.  
 
Varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa on panostettu luontolähtöisten ja luontoa hyödyntävien 
toimintamuotojen vahvistamiseen erityisesti luonnon hyvinvointivaikutusten hyödyntämiseksi. 
Metsäeskaritoiminnan toinen toimintakausi käynnistyi syksyllä 2023. Kostian koululla aloitti ensimmäinen 
Metsäykkösten ryhmä, Luka-luokka.  
 
Pälkäneen kunnan työttömyysaste on alle Pirkanmaan ja valtakunnan tason, ja alhaisin Etelä-Pirkanmaalla. 
Nuorisotyöttömyys on Pälkäneen kunnan alueella vähäistä. Palveluja pidempään työttöminä oleville on hyvin 
tarjolla.  
 
Vuonna 2024 jatketaan ikäihmisten toimintakyvyn ja hyvinvoinnin edistämistä terveysliikuntakoordinaattorin 
palveluiden lisäksi myös kulttuurista hyvinvointia lisäävällä yhteisömuusikon palvelulla. Testamenttivaroin 
pystytään tukemaan ja kannustamaan ikäihmisten osallistumista liikuntaryhmiin. Vertaisohjaaja- ja 
jumppakaveritoimintaa kehitetään myös vuoden 2024. Pirha on ilmoittanut, että sen järjestämät 
ikääntyneiden toimintakykyä ylläpitävät liikuntaryhmät, päivätoiminnan ryhmät ja lähitorien ryhmät päättyvät 
kevään 2024 aikana. Näin ollen on tärkeätä, että kunta pyrkii ja pystyy tarjoamaan jotakin tilalle. 
 
Luopioisiin rakentuu esteetön lähiliikunta- ja virkistysreitti vuoden 2024 aikana. 
 
Osallisuutta tuetaan ja vahvistetaan Kostiakeskuksen osallisuushankkeen avulla sekä kulttuuriluotsi 
toimintamallin käyttöönotolla. Koulujen vilkasta, tasavertaisen, maksuttoman harrastusmahdollisuuden 
tarjoavaa kerhotoimintaa jatketaan, mikäli valtionavustus toimintaan saadaan. 
 
Ehkäisevän päihdetyön suunnitelma valmistuu alkuvuodesta 2024. Siinä painopisteenä on erityisesti lasten ja 
nuorten osalta pystyä vaikuttamaan päihteiden saatavuuteen. 
 
Vuonna 2023 alkanutta yhdessä tekemisen jatketaan nuorisopalveluiden Yhteistyökahvit -tapaamisella, jossa 
pyritään luomaan toimijoiden, tekijöiden ja järjestöjen verkosto lasten ja nuorten vapaa-ajan toiminnan tueksi.  
 
 
 
 
Hyvinvointitilinpäätös on käsitelty Hyteryhmän kokouksessa 29.1.2024. 


